10. Sed supra traditis primò obstat textus in *cap. 10. Dicitur si pater, hoc tit. in 6.* ubi ait Bonifacius, patrem qui filiam in re certa instituit, & filium in re certa, liquis bonis, adiciens, ut filia impubere decedente, filius sit haeres; et si filius ante eam aetatem decesserit, filia succedat; & si utrumque decedere contingat, ad pauperes universa bona deveniant, ut illic disponere, ita ut mortuis filiis pauperes admittantur ad omnia bona, nec eo casu matrem detrahere legitimam ex bonis filiorum, nec filios deducere partem, quae ex lege conceditur illis in bonis patris: unde deducitur, posse filios privari legitimam sibi debitam per patrem. Cui difficultati respondendum est, idem in ea specie substitutionem utilem esse quoad omnia bona, quia nihil per eam filiis additur, sed illis datur haeres, honorque adjicitur; unde non rectè ex hac causa de patre querunt, *l. Papinianus 8. §. si quis impuberi, de inoffic. Donellus lib. 19. cap. 4. Costa in d. d. cap. si pater, verbo Debita, num. 14.* Nec potest mater de inofficioso agere, quia non filiorum, sed patris testamento excluditur; unde succedit regula in *dicta l. Papinianus, §. sed nec impuberi*; idem licet ab ipsis nequeat privari successione legitima, à patre excludi potest virtute substitutionis pupillaris, quae testamentum patris continet; *l. patris & filii 20. de vulgari, l. in ratione 11. §. quod vulgo, ad legem Fal. idiam*; per quam substitutionem capiunt pauperes non solum ea bona, quae ex parte ad filios pervenerunt, sed etiam aliunde quaesita, ut contra Menochium *lib. 4. de praesumpt. cap. 38.* defendit Fachinus *lib. 4. controuv. cap. 42.* quia ad substitutos pupillares universa bona pertinent pupilli, *l. sed si plures 10. §. ad substitutos, ff. de vulgari*, ne aliam partem testati, partim intestati decedant; obtineantque iuste bona, quia ab eo illa accipiunt, qui disponendi facultatem habet. Nec huic interpretationi obstat quod in praesenti textu iisdem ferè verbis testator usus fuit in substitutione, quam fecit in favorem primae filiae, & non per fideicommissum dedisse creditur hereditatem: ergo similiter in *dicto cap. si pater*, illa substitutio fideicommissaria iudicanda non erat. Nam omnia solutio eorum, qui volunt praedictam substitutionem in his iuribus factam fuisse compendiosam, cujus effectus est, ut in vim directae valeat intra tempora pubertatis, postea vero in vim fideicommissariae; dicendum est, magnum discrimen versari, cum testator ita disponit: *Filia impubes haeres esto, & si sine liberis accesserit, alia pubes in bonis succedat*; ac si dicat: *Filia haeres esto, filius haeres esto, eosque invicem substituo, & postremo decedenti Titius haeres esto*; ut in *dicto cap. si pater.* In primo casu unica tantum substitutio fieri potest, cum alia filia pubes sit, alia impubes, nec sit facta reciproca substitutio; & idem fideicommissaria facta creditur, quia utilior est testatori: in secundo autem casu compendio verborum plures substitutiones continentur, videlicet duplex, vulgaris, & pupillaris, *l. iam 4. ff. de vulgari*; & idem in hoc casu id voluisse testator creditur, ut directò voluntas servetur. Nec absurdum sequitur ex eo, quod unum, & idem verbum substituo, aut succedant, modò trahatur ad substitutionem directam, modò ad obliquam, postquam placuit, quibuslibet verbis institutionem induci, *l. quoniam 15. C. de testamentis*; & per consequens substitutionem etiam, argumento legis mulier, §. final. *ff. de condit. instit.* quia voluntatem testatoris potius quam verba inspicimus.

21. Etiam supra traditis, videlicet, nullum gravamen, etiam temporis, vel conditionis, legitimae filiorum apponi posse, obstat textus in *l. si filii 25. l. 25. C. de inoffic. testam.* ubi conditionem à filia matre adijci posse, si pater filios emancipaverit, docetur. Igitur quia gravamen conditionis legitimae filiorum apponi potest. Cui difficultati, omnia sententia Gomezii *lib. 1. variar. cap. 11. num. 27.* qui asserit decisionem illam sublatam esse per textum in *dicta l. quoniam*, placet sententia eorum, qui docuerunt, à legitima filiorum subduci

subduci, & removeri onus, & gravamen, non autem conditionem emancipationis, de qua in eo textu; quia ea non onerosa, sed utilis est filiis, cum mater, quae de mariti moribus secus suspicabatur, eam adiceret, ut bona filiis conservarentur, nec ea pater dissipare posset: ex qua causa plerumque haec conditio adjicitur, ut in l. final. ff. de petit. heredit. l. 3. §. si haeres, ff. de minor. l. penult. ff. unde liberi, l. Divi. ff. de jure codicil. l. mater, §. 1. ff. si quis omnia causa, l. avia, l. duos, ff. de condit. & demonstr. l. 2. C. de insti. & substit. l. final. C. de donat. quae sub modo, & aliis congestis à Cujacio ad Afric. in l. 46. ff. de hered. insti. Olvaldus ad Donellum lib. 9. cap. 15. littera G. ubi autem conditio legitimae adjecta filiorum commodum respicit, implenda est, ut in terminis hujus conditionis probat Justinianus in l. si quis in suo 22. §. legis, C. de inoffi. test. quae novior constitutio est, quam dicta lex quoniam, ut ex subscriptione ejus constat.

22. (u) Legitimam ipsam, videlicet ejus patris. Ultimo loco pro horum verborum expositione examinanda est illa fatis vexata quaestio, an videlicet filius gravatus fideicommissis, simul possit deducere duas quartas, legitimam videlicet sibi jure naturae debitam, & quartam Trebellianicam, ex Senatusconsulto Trebelliano sibi competentem? Et duas quartas posse deducere, probatur validissimis fundamentis. Primum ex praesenti textu, & in cap. Raynaldus, infra, hoc tit. ubi deciditur, filium utramque quartam deducere posse: secundo ex l. quoniam 67. ff. ad leg. Falcid. ubi in simili casu permittitur duplex quarta deductio; Falcidia videlicet, & legis Juliae. Cum enim Titio plus legatum esset, quam ei capere licebat, detrahitur prius Falcidia, & postea id quod ipse capere non potest: ergo similiter in fideicommissi restitutione filius deducit prius quartam ex lege Glicia, & postea aliam ex Trebelliano. Idem etiam docetur in l. 3. §. 2. ff. eodem tit. ubi etiam duplex deductio Falcidia, & Trebellianica permittitur. Quarto probatur ex l. quamquam 10. C. ad leg. Falcid. juncto Accursio ibi, verbo Falcidia. Quinto facit Novella 39. cap. 1. quam expendit Fachineus lib. 5. contrrov. cap. 2. Ratione etiam haec sententia valde suadet; nam quarta legitima debetur filio jure naturae ut filio, altera debetur ut extraneo; quia rogatus est restituere hereditatem: sed quotiescunque competit alicui duplex auxilium ex diversis causis, utrumque locum habet, l. qui non militabat 78. §. ult. ff. de hered. insti. l. quotiens 91. ff. de reg. jur. & non est novum, unum, & eundem duplex commodum capere, l. tuto rem 22. ff. de his quo ut indign. Deinde nam filius videtur capere legitimam ut quoddam debitum, Novella de heredit. & Falcid. in praefatione, §. 1. & cap. 1. §. 1. unde ex residuis bonis potest deducere quartam Trebellianicam, l. irrum 8. C. ad leg. Falcidiam, l. pater 14. ff. eodem, l. unic. §. igitur, C. de rei uxor. action. ubi deducitur debitum, & postea quarta Falcidia. Octavo facit lex Papinianus, §. meminisse, ff. de inoffi. ubi fideicommissis gravatus, si de inofficio agat, tantum perdit quod ratione legitimae habiturus erat, non quartam Trebellianicam: ergo si querelam non proposuisset, haberet & quartam legitimam, & Trebellianicam. Ultimo facit praxis plurium Tribunalium, in quibus receptum est, filium deducere duas quartas; & ita judi-